
 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

мероприятий, посвященных  

празднованию 75-й годовщины  

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов в г.Казани 

 

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 

празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов, а также в соответствии с Указом Президента Республики 

Татарстан от 08.05.2018 №УП-360 «О праздновании 75-й годовщины По-

беды в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» постановляю: 

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов в г.Казани 

(приложение №1). 

2. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий, посвя-

щенных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов в г.Казани (приложение №2). 

3. Ответственным за реализацию плана подготовки и проведения ме-

роприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Вели-

кой Отечественной войне 1941–1945 годов в г.Казани: 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 1 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 2 

3.1. организовать соответствующую работу по реализации плана 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию  

75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 го-

дов; 

3.2. при формировании бюджета г.Казани на 2019 и 2020 годы за-

явить в отраслевые министерства, а также Финансовое управление Испол-

нительного комитета г.Казани объемы расходов на подготовку и проведе-

ние мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, с обоснованиями по во-

просам, относящимся к компетенции государственных структур респуб-

лики и муниципалитета. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности первого заместителя Руководителя Испол-

нительного комитета г.Казани – начальника Управления культуры 

А.И.Абзалова. 

 

Руководитель               Д.Г.Калинкин 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 2 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



         Приложение №1  

         к постановлению  

         Исполнительного комитета  

         г.Казани  

         от __________ №_____ 

    

Состав 

организационного комитета по подготовке  

и проведению мероприятий, посвященных празднованию  

75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

19411945 годов в г.Казани 

 

Д.Г.Калинкин председатель организационного комитета, 

Руководитель Исполнительного комитета г.Казани  

А.И.Абзалов 

 

заместитель председателя организационного 

комитета, исполняющий обязанности первого 

заместителя Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани – начальник Управления 

культуры 

 

Члены организационного 

комитета: 

 

Т.Л.Алибаев глава Администрации Авиастроительного и Ново-

Савиновского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

А.Н.Лобов глава Администрации Вахитовского и При-

волжского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

С.А.Миронов глава Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 3 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 2 

Р.Г.Гафаров глава Администрации Советского района 

Исполнительного комитета г.Казани 

И.В.Куляжев 

 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани  председатель Комитета 

внешнего благоустройства  

Д.В.Анисимов  председатель Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани 

А.К.Абдулхаков председатель Комитета по транспорту Испол-

нительного комитета г.Казани 

С.А.Вострикова  председатель Комитета физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани 

О.М.Воронова начальник организационного управления Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

А.Ш.Фаизов председатель Комитета по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

А.Р.Багаутдинов  

 

Р.Ф.Фазылянов 

начальник Управления наружной рекламы и 

информации Исполнительного комитета г.Казани 

председатель Комитета потребительского рынка 

Исполнительного комитета г.Казани 

М.А.Ишкин начальник Управления по организации ритуальных 

услуг Исполнительного комитета г.Казани 

Н.Ч.Каримова начальник отдела по обеспечению координации и 

взаимодействия подразделений социальной сферы 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

О.В.Маринин начальник отдела надзорной деятельности по 

г.Казани Управления надзорной деятельности        

ГУ МЧС Российской Федерации по Республике 

Татарстан (по согласованию) 

О.Г.Мамаков начальник Федерального государственного 

казенного учреждения «7 отряд федеральной 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 4 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 3 

противопожарной службы по Республике 

Татарстан» (по согласованию) 

Ю.И.Абдреева  заместитель министра труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан (по 

согласованию)           

А.В.Соколов начальник Управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по г.Казани (по 

согласованию) 

М.Ф.Салахов управляющий делами Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

Ф.М.Тимурханов начальник Управления гражданской защиты 

Исполнительного комитета г.Казани  

И.В.Дябилкина начальник Управления архитектуры и градо-

строительства Исполнительного комитета г.Казани 

И.Р.Хидиятов начальник Управления образования Исполни-

тельного комитета г.Казани 

И.Н.Халфиев начальник Управления здравоохранения по 

г.Казани Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан (по согласованию)   

И.Р.Мухаметшин  начальник Финансового управления Испол-

нительного комитета г.Казани 

И.Г.Шакиров начальник отдела по развитию языков и 

взаимодействию с общественными организациями 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

В.А.Казанцев начальник отдела по связям с общественностью и 

средствами массовой информации аппарата 

Казанской городской Думы (по согласованию) 

 

 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 5 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



Приложение №2  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от __________ №_____ 

 

План 

подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию  

75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941–1945 годов в г.Казани 

 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

1 Направление заявок на 

финансирование мероприя-

тий по подготовке и про-

ведению празднования 75-й 

годовщины Победы в Ве-

ликой Отечественной войне 

1941–1945 годов при фор-

мировании бюджета г.Казани 

на 2019 и 2020 годы с обос-

нованием в отраслевые 

министерства и Финансовое 

управление Исполнительного 

комитета г.Казани  

Структурные 

подразделения 

Исполнительного 

комитета г.Казани, в том 

числе администрации 

районов 

2019–2020 годы 

2 Проведение ежегодной 

диспансеризации ветеранов 

Великой Отечественной 

войны 

Управление здравоохра-

нения по г.Казани  

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

2018–2020 годы 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 6 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 2 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

(по согласованию) 

3 Реализация права ветеранов 

Великой Отечественной 

войны на внеочередную 

госпитализацию по меди-

цинским показаниям и 

бесплатное лечение в 

учреждениях здравоохра-

нения 

Управление 

здравоохранения  

по г.Казани  

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан  

(по согласованию) 

2018–2020 годы 

4 Проведение обследований 

условий жизни ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, членов семей 

погибших 

Администрации 

районов Исполнитель-

ного комитета г.Казани, 

советы ветеранских 

организаций  

(по согласованию) 

2018–2020 годы 

5 Проведение необходимого 

ремонта квартир и домов 

нуждающимся одиноким 

ветеранам Великой Оте-

чественной войны и 

одиноким членам семей 

погибших 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

6 Проведение 

благотворительных акций 

для оказания помощи 

ветеранам войны 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

7 Проведение круглых столов 

для обсуждения проблем 

Администрации 

районов 

2018–2020 годы 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 7 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 3 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

ветеранов Великой Отече-

ственной войны 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление социальной 

защиты Министерства 

труда, занятости и  

социальной защиты 

Республики Татарстан  

в г.Казани (по согла-

сованию) 

8 Оказание дополнительной 

социальной поддержки 

ветеранам Великой Оте-

чественной войны, труже-

никам тыла, а также 

поздравления на дому 

лежачих ветеранов войны, 

тружеников тыла 

Управление социальной 

защиты Министерства 

труда, занятости и  

социальной защиты 

Республики Татарстан в 

г.Казани (по согласо-

ванию), администрации 

районов Исполнитель-

ного комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

9 Обеспечение 

благоустройства улиц, 

названных в честь героев 

Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов, 

приведение в порядок 

мемориальных досок 

Комитет внешнего 

благоустройства, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства, Управление 

архитектуры и градо-

строительства, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 8 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 4 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

10 Выполнение работ по 

покраске и ремонту 

военной техники, подвод-

ной рубки, памятников, 

колоннады, Вечного огня, 

малых архитектурных 

форм, посадке цветочной 

рассады в Парке Победы 

Комитет внешнего 

благоустройства, 

Дирекция парков и 

скверов г.Казани, 

Администрация 

Авиастроительного и 

Ново-Савиновского 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

До 9 мая 

2020 года 

11 Приведение в порядок 

братских и индивидуаль-

ных могил, памятников и 

обелисков, относящихся к 

событиям периода Великой 

Отечественной войны  

1941–1945 годов 

Комитет внешнего 

благоустройства, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

12 Торжественное возложение 

венков и цветов к памят-

никам, обелискам, мемо-

риальным сооружениям, 

относящимся к событиям 

периода Великой Отече-

ственной войны 1941–1945 

годов, а также в местах 

воинских захоронений 

Администрации райо-

нов Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление социальной 

защиты Министерства 

труда, занятости и  

социальной защиты 

Республики Татарстан в 

г.Казани (по согласова-

нию), организационное 

управление Аппарата 

Ежегодно, по 

памятным и 

праздничным 

датам 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 9 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 5 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

Исполнительного коми-

тета г.Казани, Комитет 

по делам детей и моло-

дежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

13 Проведение городских и 

районных культурно-

массовых праздничных 

мероприятий, посвященных 

75-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

Администрации 

районов, Управление 

культуры, Комитет по 

делам детей и моло-

дежи, Управление об-

разования Исполнитель-

ного комитета г.Казани 

Ежегодно 

14 Организация городских и 

районных спортивных со-

ревнований, посвященных 

75-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

Комитет физической 

культуры и спорта, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Ежегодно 

15 Проведение мероприятий, 

посвященных знамена-

тельным и историческим 

датам периода Великой 

Отечественной войны 

1941–1945 годов и дням 

воинской славы 

Администрации 

районов, Управление 

культуры, Комитет по 

делам детей и 

молодежи, Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

 

16 Обновление музеев, музей-

ных комнат, экспонатов, 

Администрации 

районов, Управление 

2018–2020 годы 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 10 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 6 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

уголков боевой и трудовой 

славы 

культуры, Комитет по 

делам детей и моло-

дежи, Управление об-

разования Исполнитель-

ного комитета г.Казани 

17 Организация при школьных 

лагерях и музеях поис-

ковых отрядов по изучению 

и сбору материалов о 

воинских и трудовых 

подвигах казанцев 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2018–2020 годы 

18 Размещение социальной 

рекламы, посвященной  

праздничным 

мероприятиям 

Управление наружной 

рекламы и информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Ежегодно 

19 Обеспечение освещения в 

средствах массовой ин-

формации хода проведения 

праздничных мероприятий 

Отдел по связям с 

общественностью и 

средствами массовой 

информации аппарата 

Казанской городской 

Думы (по 

согласованию), 

ответственные за 

мероприятия 

Ежегодно 

20 Подготовка и рассылка 

открыток для ветеранов 

Великой Отечественной 

Управление 

делопроизводства 

Аппарата 

Ежегодно, по 

памятным и 

праздничным 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 11 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 7 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

войны  Исполнительного 

комитета г.Казани 

датам 

21 Обеспечение охраны обще-

ственного порядка и регу-

лирования уличного дви-

жения во время проведения 

мероприятий 

Управление 

Министерства внутренних 

дел Российской 

Федерации по г.Казани 

(по согласованию) 

Ежегодно,  

в дни 

проведения 

мероприятий 

22 Обеспечение транспортного 

обслуживания ветеранов Ве-

ликой Отечественной войны, 

участников праздничных 

мероприятий и населения 

города 

Комитет по транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Ежегодно,  

в дни 

проведения 

мероприятий 

23 Обеспечение безопасности во 

время проведения массовых 

мероприятий 

Управление гражданской 

защиты г.Казани (по 

согласованию) 

Ежегодно,  

в дни 

проведения 

мероприятий 

24 Обеспечение пожарной 

безопасности во время 

проведения праздничных 

мероприятий 

Отдел надзорной 

деятельности по г.Казани 

Управления надзорной 

деятельности ГУ МЧС 

Российской Федерации  

по Республике Татарстан 

(по согласованию) 

Ежегодно,  

в дни 

проведения 

мероприятий 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 12 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21



 8 

№ 

п/п 

Содержание работ Ответственные Сроки 

проведения 

25 Организация и проведение 

акции «Бессмертный полк» 

(праздничный марш)  

Администрации 

районов, Управление 

культуры, Комитет по 

делам детей и 

молодежи, Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Ежегодно,  

в дни 

проведения 

мероприятий 

26 Организация и проведение 

всероссийской акции «Свеча 

памяти» 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

22 июня  

2018 года –  

2019 год 

 

 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 4813 от 05.09.2018. Исполнитель: Сулейманов А.С.
Страница 13 из 14. Страница создана: 14.08.2018 15:21


